equivalente ao pagamento mínimo, nos termos do que for aprovado 

pelo CG-Fies, na hipótese de verificação da inexistência de renda ou 

proventos mensais brutos auferidos pelo estudante financiado pelo 

Fies.  

Art. 6º-G.  É a União autorizada a participar, no limite global de até R$ 

4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos milhões de reais), de 

fundo de natureza privada, denominado Fundo Garantidor do Fies (FG-

Fies), que tem por função garantir o crédito do Fies. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e sua vigência permanecerá 

até o término do estado de calamidade pública.